

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

ΚΑΙ

ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ

Στα ~~Μοσχάτα~~ σήμερα, ~~21/07/2025~~, τα συμβαλλόμενα μέρη:

- α) η **Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας**, η οποία εδρεύει στην Αθήνα, Χανδρή 1, Μοσχάτο 183 46, και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Μιχαήλ Μπλέτσα, Διοικητή της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας,
- β) το **Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ)**, το οποίο εδρεύει στο Ηράκλειο Κρήτης, Ν. Πλαστήρα 100, Τ.Κ. 70013 και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δημήτριο Πλεξουσάκη, Διευθυντή του Ινστιτούτου Πληροφορικής του ΙΤΕ, δυνάμει της υπ' αριθ. 469/37-6/17-12-2021 απόφασης ΔΣ/ΙΤΕ.

Τα συμβαλλόμενα μέρη, έχοντας λάβει υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
 - 1.1. Του άρθρου 4 του ν. 5086/2024 (Α' 23),
 - 1.2. Του π.δ. 432/1987 «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ»,
2. Την υπ' αρ. 34368 ΕΞ 2020/07-12-2020 (ΑΔΑ: 6ΙΒΕ46ΜΤΛΠΙ-ΦΜ5) Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Έγκριση της Εθνικής Στρατηγικής Κυβερνοασφάλειας 2020-2025».
3. Την υπ' αρ. 7/10-04-2024 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 349/2024) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σχετικά με την επιλογή και διορισμό του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας.
4. Την υπ' αριθ. 58336/25-05-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: α) Διορισμός του Δημητρίου Πλεξουσάκη στη θέση του Διευθυντή του Ινστιτούτου Πληροφορικής (ΙΠ) του Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ), β) Ορισμός αυτού, ως μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του εν λόγω φορέα (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 431/02-06-2021).

5. Την ανάγκη για στοχευμένες δράσεις με σκοπό την προαγωγή της κυβερνοασφάλειας στο ευρύ κοινό μέσω της διενέργειας εκστρατειών ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης.
6. Την ειδική τεχνογνωσία, την τεκμηριωμένη δυνατότητα εκπόνησης εκστρατειών ευαισθητοποίησης σε θέματα ασφαλούς Διαδικτύου και τη σχετική διεθνή δικτύωση του Ελληνικού Κέντρου Ασφαλούς Διαδικτύου που υλοποιείται από το ΙΤΕ.
7. Την πρόθεση της Αρχής και του ΙΤΕ να προχωρήσουν σε από κοινού επίτευξη του επιθυμητού εγχειρήματος με στόχο την εν γένει ανάπτυξη ικανοτήτων στον τομέα της Κυβερνοασφάλειας.

ΠΡΟΟΙΜΙΟ

Η διαρκώς επιταχυνόμενη ανάπτυξη και χρήση των ψηφιακών τεχνολογιών για την εξυπηρέτηση των πολιτών και των επιχειρήσεων, δημιουργεί πληθώρα ευκαιριών στους εγκληματίες του κυβερνοχώρου που εμφανίζονται υπό τη μορφή απειλών έναντι των συσκευών και δεδομένων των πολιτών. Η ενημέρωση της κοινωνίας για τους κινδύνους του κυβερνοχώρου και για τις κατάλληλες μεθόδους προετοιμασίας έναντι αυτών, αποτελεί πρώτιστης σημασίας ανάγκη προκειμένου να επιτευχθεί η ασφαλής χρήση των ψηφιακών μέσων και υπηρεσιών. Κρίνεται απαραίτητη η καλλιέργεια κουλτούρας ασφαλούς χρήσης του Διαδικτύου και της προστασίας της ιδιωτικότητας. Μέρος της αποστολής της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας αποτελεί η ευαισθητοποίηση σε θέματα κυβερνοασφάλειας, η επιδίωξη εξωστρέφειας και γενικά η προαγωγή των ζητημάτων της κυβερνοασφάλειας. Παράλληλα, το Ελληνικό Κέντρο Ασφαλούς Διαδικτύου του Ινστιτούτου Πληροφορικής του Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας διαθέτει πολύτιμη εμπειρία σε υλοποίηση εκστρατειών ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης κοινού, ιδιαίτερα προς παιδιά και γονείς, ενώ επιπρόσθετα έχει edραιώσει συνεργασία με αρμόδιους εθνικούς και ευρωπαϊκούς φορείς.

Σύμφωνα με τα ανωτέρω, επιδιώκεται, μέσω της προώθησης δράσεων που εντάσσονται στο πεδίο της ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης, η εγρήγορση των πολιτών έναντι των υφιστάμενων και αναδιδόμενων απειλών του κυβερνοχώρου και η ανάπτυξη των ψηφιακών δεξιοτήτων για προστασία και ανταπόκριση έναντι των απειλών.

ΑΡΘΡΟ 1

ΠΛΑΙΣΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

Τα μέρη:

A. Η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας (ΕΑΚ), είναι η αρμόδια εθνική Αρχή για την εφαρμογή του ν.5160/2024, που αφορά στην μεταφορά της Οδηγίας 2022/2555 (Οδηγία NIS2) στο Εθνικό Δίκαιο, στους σκοπούς της οποίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.5086/2024, περιλαμβάνονται:

- η χάραξη ενιαίας πολιτικής Κυβερνοασφάλειας, στο πλαίσιο της ελληνικής και ενωσιακής νομοθεσίας για την Κυβερνοασφάλεια και τις κρίσιμες υποδομές του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα,
- η συνεργασία με τις συναρμόδιες για την Κυβερνοασφάλεια Αρχές σε εθνικό, ενωσιακό και διεθνές επίπεδο, για την επίτευξη των εθνικών στόχων ως προς τη διασφάλιση του υψηλού επιπέδου ασφαλείας και την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα των πολιτών,
- η ενίσχυση της επιστημονικής έρευνας και ανάπτυξης καινοτόμων υπηρεσιών, εφαρμογών και εξοπλισμού,
- η διαμόρφωση αποτελεσματικής στρατηγικής διάχυσης, ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης σε θέματα ασφάλειας πληροφοριών,
- η διαρκής ευαισθητοποίηση, εξειδίκευση και αναβάθμιση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού του δημοσίου σε θέματα ασφάλειας πληροφοριών, σε συνεργασία με τους κατά περίπτωση αρμόδιους φορείς.

B. Το Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας δια του **Ελληνικού Κέντρου Ασφαλούς Διαδικτύου του Ινστιτούτου Πληροφορικής**, το οποίο:

- αποτελεί τον επίσημο εκπρόσωπο στην Ελλάδα των Πανευρωπαϊκών Οργανισμών INSAFE/ INHOPE οι οποίοι χαράσσουν την ευρωπαϊκή στρατηγική για ένα ασφαλές και ποιοτικό Διαδίκτυο,
- αποτελεί τον αναγνωρισμένο εθνικό εκπρόσωπο για το «Expert Group on Safer Internet for Children της Ευρωπαϊκής Επιτροπής»,
- έχει αναπτύξει τις παρακάτω μόνιμες δράσεις:

- ο Ιστότοπος SaferInternet4Kids.gr, μέσα από τον οποίο προωθείται ο Ευρωπαϊκός Μήνας Κυβερνοασφάλειας,
- ο Συμβουλευτική Γραμμή Βοήθειας Help-line, www.help-line.gr,
- ο Ανοικτή Γραμμή Καταγγελιών SafeLine, www.safeline.gr,

συμφωνούν και συναποδέχονται να προχωρήσουν από κοινού στην υπογραφή του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας, με θέμα:

« Ολοκληρωμένο πλαίσιο ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των πολιτών σε θέματα κυβερνοασφάλειας».

Η συνεργασία των συμβαλλομένων μερών εντάσσεται στο πλαίσιο:

1. Της προαγωγής του εκπαιδευτικού και κοινωνικού έργου των συμβαλλόμενων Οργανισμών στην ανάπτυξη κουλτούρας κυβερνοασφάλειας κατά πρώτον σε εθνικό αλλά και σε ευρωπαϊκό επίπεδο.
2. Της συνεργασίας των συμβαλλόμενων Οργανισμών σε ευρωπαϊκές δράσεις για την ενημέρωση των πολιτών σχετικά με θέματα κυβερνοασφάλειας.
3. Της ανάπτυξης ευρύτερων επιστημονικών και ερευνητικών συμπράξεων που αποσκοπούν στην ενίσχυση των ικανοτήτων στην κυβερνοασφάλεια.

Περαιτέρω, στην υλοποίηση του παρόντος πλαισίου συνεργασίας δύναται να καλούνται κατά περίπτωση να συνδράμουν στελέχη από άλλες αρμόδιες Αρχές και οργανισμοί που δραστηριοποιούνται στον χώρο της κυβερνοασφάλειας.

ΑΡΘΡΟ 2

ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

Στο πλαίσιο υλοποίησης της αποστολής και των σκοπών των συμβαλλομένων μερών, η συνεργασία τους θα συμβάλλει στην ανάπτυξη των ικανοτήτων του γενικού πληθυσμού σε θέματα κυβερνοασφάλειας που αφορούν στην καθημερινή χρήση του διαδικτύου και των ψηφιακών υπηρεσιών.

Τα συμβαλλόμενα μέρη αποδέχονται να προβούν στις απαιτούμενες ενέργειες για την υλοποίηση των ακόλουθων, ενδεικτικών και όχι περιοριστικών, τομέων συνεργασίας:

- 1. Πρόγραμμα Ευαισθητοποίησης για την Κυβερνοασφάλεια.** Τα μέρη συνεργάζονται και συνεισφέρουν από κοινού στον σχεδιασμό Προγράμματος Ευαισθητοποίησης για την Κυβερνοασφάλεια, το οποίο θα επικαιροποιείται περιοδικά, ώστε να καθοδηγεί αποτελεσματικά την υλοποίηση νέων ενημερωτικών δράσεων από τους εμπλεκόμενους φορείς. Στόχος του προγράμματος είναι η κάλυψη των αναγκών ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης όλων των ομάδων πολιτών.
- 2. Υλοποίηση προγραμμάτων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης.** Τα μέρη συνεργάζονται για την υλοποίηση συγκεκριμένων δράσεων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης (ενδεικτικά: ομιλίες, συζητήσεις, διαλέξεις, σεμινάρια, ημερίδες, παρουσιάσεις, διαγωνισμοί, κ.ά.), και στη μετέπειτα αποτίμησή τους. Στην υλοποίηση θα περιλαμβάνεται η ανάπτυξη κατάλληλου ενημερωτικού υλικού (ενδεικτικά: αφίσες, βίντεο, φυλλάδια, οδηγίες, ανακοινώσεις, δημοσιεύσεις, κ.ά.). Αποδέκτες των δράσεων θα είναι οι ακόλουθες ενδεικτικές ομάδες πολιτών:
 - i. Μαθητές πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.
 - ii. Δάσκαλοι και καθηγητές, πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης αντίστοιχα, με απώτερο στόχο την περαιτέρω καθοδήγηση και υποστήριξη των μαθητών.
 - iii. Γονείς και κηδεμόνες.
 - iv. Ηλικιωμένοι και άτομα με ιδιαίτερες ανάγκες κατά την πρόσβασή τους στα ψηφιακά μέσα.
 - v. Πληθυσμός ο οποίος δεν διαθέτει εξειδικευμένη ψηφιακή κατάρτιση και η εκπαίδευσή τους θα θωρακίσει τους ιδίους /ή και το περιβάλλον εργασίας τους.
- 3. Εθνική συμμετοχή στις δράσεις του ENISA.** Τα μέρη συνεργάζονται και μεριμνούν για την εθνική συμμετοχή στις δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης στην κυβερνοασφάλεια που προγραμματίζει ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την Κυβερνοασφάλεια - ENISA. Για το σκοπό αυτό σχεδιάζουν

και υλοποιούν κοινές δραστηριότητες για τη διάδοση των σχετικών μηνυμάτων και την προώθηση της κουλτούρας κυβερνο-υγιεινής στην Ελλάδα.

- 4. Υποβολή κοινών ερευνητικών προτάσεων και δημοσιεύσεων για την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών σε θέματα κυβερνοασφάλειας.**
- Η συνεργασία των δύο φορέων είναι δυνατό να αφορά σε συνέργειες στον σχεδιασμό και στην υποβολή προτάσεων για ευρωπαϊκά προγράμματα, καθώς και στην υλοποίηση σχετικών έργων.

ΑΡΘΡΟ 3

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

Οι επιμέρους στόχοι και δράσεις που εμπίπτουν στο αντικείμενο του παρόντος Μνημονίου συμφωνούνται και υλοποιούνται από κοινού από τα συμβαλλόμενα μέρη. Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση των δράσεων θα ανταποκρίνεται στις επιχειρησιακές δυνατότητες των μερών και των λοιπών κατά περίπτωση εμπλεκόμενων φορέων.

ΑΡΘΡΟ 4

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ

Τα μέρη ορίζουν εκπροσώπους, με σκοπό τη μεταξύ τους επικοινωνία, την επιστημονική συνεργασία και ανταλλαγή απόψεων στο πλαίσιο του παρόντος, την εποπτεία της εκτέλεσης των όρων του παρόντος, την περιοδική αποτίμηση των δράσεων και την από κοινού σύνταξη εισηγήσεων προς τα αρμόδια όργανα των μερών για την έγκριση σχετικών προγραμμάτων, δράσεων και έργων.

Στην Επιτροπή Συντονισμού συμμετέχουν:

1. Από την μεριά της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας:
 - Η **Μαρία Σμυρλή**, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Συντονισμού Φορέων, της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας.
 - Ο **Κωνσταντίνος Μάγκος**, Προϊστάμενος του Τμήματος Εκπαίδευσης και Υποστήριξης της Διεύθυνσης Συντονισμού Φορέων, της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας.

2. Από την μεριά του Ελληνικού Κέντρου Ασφαλούς Διαδικτύου του ΙΤΕ:
- Η **Καθηγήτρια Παρασκευή Φραγκοπούλου**, Επιστημονική Υπεύθυνη του Ελληνικού Κέντρου Ασφαλούς Διαδικτύου, ΙΤΕ.

Στην περίπτωση που ανακύψουν διαφορές, εφόσον αυτές αφορούν στην ερμηνεία και την εκπλήρωση του παρόντος, η επίλυσή τους θα γίνεται μέσω συζητήσεων και διαβουλεύσεων αρχικώς μέσω της Επιτροπής Συντονισμού και στη συνέχεια, αν δεν καταλήγουν σε συμφωνία ως προς την επίλυση της διαφοράς, μέσω επικοινωνίας των αρμόδιων οργάνων του κάθε μέρους και των νομικών συμβούλων που αυτά μπορεί να ορίσουν. Τέλος, αν δεν υπάρξει κοινώς αποδεκτή λύση και τα μέρη εξακολουθούν να διαφωνούν, το κάθε μέρος μπορεί να καταγγείλει το παρόν μνημόνιο, αζημίως και για τα δύο μέρη.

ΑΡΘΡΟ 5

ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ, ΔΙΑΡΚΕΙΑ, ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας τίθεται σε ισχύ από την ημέρα της υπογραφής του και ισχύει για **τρία (3) έτη**. Με αμοιβαία συμφωνία το διάστημα μπορεί να τροποποιηθεί.

Εφόσον το ένα ή το άλλο συμβαλλόμενο μέρος επιθυμεί τη λήξη του μνημονίου, θα καταθέτει σχετική γραπτή προειδοποίηση μέσω της οποίας θα δίδεται ο απαιτούμενος χρόνος, τουλάχιστον τρεις (3) μήνες, προκειμένου να διευθετηθούν τυχόν εκκρεμή ζητήματα.

Για τη συμπλήρωση ή τροποποίηση του παρόντος, απαιτείται η αμοιβαία γραπτή συγκατάθεση των δύο συμβαλλόμενων μερών.

Σε περίπτωση λήξης του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας δε τίγονται δράσεις και έργα που δημιουργήθηκαν στη βάση του, ενώ τυχόν επαναλαμβανόμενα προγράμματα δεν ανανεώνονται αυτοδικαίως.

ΑΡΘΡΟ 6

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

Οι συμβαλλόμενοι φορείς δεσμεύονται να επεξεργάζονται τα πάσης φύσης δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα κατά την εφαρμογή του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27^{ης} Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων) και του νόμου 4624/2019 (ΦΕΚ Α' 137/29.8.2019), όπως αυτός ισχύει.

Κατόπιν των ανωτέρω, συντάχθηκε το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας και υπογράφηκε ως ακολούθως, σε τέσσερα (4) πρωτότυπα αντίτυπα, τα οποία θα διανεμηθούν στην Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας και στο Ελληνικό Κέντρο Ασφαλούς Διαδικτύου του Ιδρύματος Έρευνας και Τεχνολογίας.

Τα συμβαλλόμενα μέρη:

Για την Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας	Για το Ίδρυμα Τεχνολογίας Και Έρευνας
  Ο Διοικητής της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας Μιχαήλ Μπλέτσας	  Ο Διευθυντής Ινστιτούτου Πληροφορικής του Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας Δημήτριος Πλεξουσάκης